
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL ANENII NOI 

COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE

PROCES - VERBAL nr. 6 
al ședinței ordinare a Comisiei pentru Situații Excepționale 

a raionului Anenii Noi 
din 11 iunie 2024, ora 09:00

Moderatorul ședinței: dl Moisei Alexandru, președintele raionului Anenii Noi, 
Președintele Comisiei pentru Situații Excepționale

Prezenți: 18 membri ai CSE raionale:
- Moisei Alexandru, președintele raionului;
- Maliuta Alexei, vicepreședintele raionului;
- Ciur Dmitri, vicepreședintele raionului;
- Ceban Vitalie, șeful Secției Situații Excepționale;
- Basarab Svetlana, șef adjunct OTC al Cancelariei de Stat;
- Jalbă Ina, secretar al Consiliului Raional;
- Iliev Evghenii, inginer principal SEEC GRC-DAG S.A. Moldtelecom
- Coteață Alexandru, medic-epidemeologic al Centrului de Sănătate Publică Căușeni;
- Eugen Canjia;
- Mitreanu Oleg, șef Serviciu Asistență Medicală de Urgență;
- Jizdan Valentin, șef Secția construcții;
- Gîncu Valeria, arhitect-șef;
- Moisei Gerasim, șef interimar al Sectorului Anenii Noi SA ’’Drumuri Criuleni”;
- Budescu Serghei, șef SRL ”Bias-Trans;
- Sîrbu Nadejda, șef Direcția Economie, Dezvoltare Regională și atragerea 

investițiilor;
- Ciorba Petru, șef SRL laloveni Gaz, filiala Anenii Noi;
- Nistor Natalia, șef adjunct Direcția Finanțe;
- Calmîc Anatolie, șef interimar Secție administrativ-militară Anenii Noi;
- Bunescu Zinaida, șef Direcția Asistență Socială și Protecția Familiei.

Absenți: Ermurachi Tamara, Gurschii Ina, Tomșa Dorin, Cebotari Ion, Jereghi Iurii, 
Popov Andrei, Prodan Liliana.
Prezenți: 15 membrii PTDSE raional:

- Gînu Eleonora, specialist superior Secția Adminitrație Publică
- Badiul Aurelia, specialist principal Secția Adminitrare Publică
- Ipati Andrei, specialist principal Secția Adminitrare Publică
- Cărăuș Inga, șef Casa de Asigurări Sociale
- Zaicenco Natalia, inspector principal Inspecția pentru Protecția Mediului
- Olari Irina, specialist principal Secția Financiară
- Begal Victoria, specialist principal Serviciul Arhivă
- Coteț Valeriu, șef Serviciul Transport și Gospodărie



- Teleagă Andrei, mecanic superior Serviciul Transport și Gospodărie
- Babei Dumitru, șofer Serviciul Transport și Gospodărie
- Croitor Anatolii, specialist principal Secția Construcții
- Potorac Eduard, măiestru sector Anenii Noi filiala SA Drumuri Criuleni
- Mereuță Ana, Asistent medical epidemiolog
- Berzoi Galina, specialist superior
- Fortuna Natalia, șef Serviciu relații funciare și cadastru

Absenți:
- Morari Olga, Muntean Irina, Perdivari Andrei, Caramova Lilia, Craseni Larisa, 

Ochișor Grigore, Muntean Petru, Ojovan Roman, Dintiu Rustam, Candîba Andrei, 
Bărbuță Veaceslav, Măgurean Constantin, Brailean Victor, Malairău Tatiana, Untila 
Ghenadie.

ORDINEA DE ZI:
1. Cu privire la desfășurarea antrenamentului comun cu Comisia pentru Situații 

Excepționale a raionului Anenii Noi cu efectivul Punctului de Dirijare și serviciile 
Protecției Civile al raionului Anenii Noi.»
Raportor: dl Vitalie Ceban - șef Secția Situații Excepționale Anenii Noi.

2. Cu privire Ia Strategia de reducere a riscului de dezastre pentru regiunea Anenii Noi.
Raportor: dna Nadejda Sîrbu, șef Direcția Economie, Dezvoltare Regională și 
atragerea investițiilor.

Au luat cuvântul:
Dl Vitalie Ceban, vicepreședintele CSE, șef Secție Situații Excepționale
Cuvânt de salut către toți participant la ședința ordinară a Comisiei pentru Situații 
Excepționale. Aducerea la cunoștință a ordinei de zi a ședinței.

Pe ordinea de zi sunt două subiecte, propun modificări la ordinea de zi. Prima întrebare să 
discutăm luând în considerație ultimele evenimente care au avut loc în raion, deoarece sunt 
înregistrate mai multe situații excepționale. întrebarea nr.2 - Cu privire la Strategia de 
reducere a riscului de dezastre pentru regiunea Anenii Noi, întrebarea nr.3 - instruire, 
antrenamentul comun cu Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi cu 
efectivul Punctului de Dirijare și serviciile Protecției Civile al raionului Anenii Noi.
Se acceptă ordinea de zi modificată? Rog să votați. Vă mulțumesc.

Vot unanim

1. S-a examinat: Situația operativă la zi.
Raportor: Dl Vitalie Ceban, șef Secția Situații Excepționale.
Vin cu o informație succintă în ceea ce ține de evenimentele care s-au produs în ultimele 
două săptămîni pe teritoriul raionului Anenii Noi. Am avut în ultemele săptămîni 
înregistrate 7 situații excepționale dintre care 3 cu caracter tehnogen, depistarea munițiilor 
neexplodate din timpul celui de-al doilea Război Mondial: s. Speia pe data de 03.06.2024, 
s.Cobusca Veche pe data de 03.06.2024, s.Varnița pe data de 08.06.2024. Toate obuzele au 
fost ridicate de către Batalionul Geniu al Ministerului Apărării și nimicite în siguranță. La 
acest capitol anual deținem fanionul pe republică la numărul de muniții depistate, de aceea 
o să facem careva activități suplimentare inclusiv cu SAM Anenii Noi pentru mediatizarea 
fenomenului dat și pentru a evita unele situații excepționale tehnogene, ceea ce ține de 



deflagrația acestora, am avut precedente cînd au avut de pătimit copii și maturi au decedat 
din simplu motiv din negligența acestora a adus la explozia munițiilor.
Sunt înregistrate 4 rapoarte urgente ceea ce ține de situații excepționale cu caracter natural, 
în urma ploilor torențiale, grindină puternică și vînt puternic deja avem înregistrate 
pagube:
31.05.2024  s. Cobusca Nouă - 76 ha porumb, paguba materială fiind 
estimată la 594619 lei
31.05.2024 s. Zolotievca 5 ha de caise, paguba materială fiind estimată la 
396000 lei
08.06.2024  s. Delacău 113 ha de porumb, paguba materială fiind 
estimată la 1710655 lei
08.06.2024  s. Calfa - lan de porumb și lan de pepene verde, 
paguba materială fiind estimată la 168550 lei
La moment sunt în examinare evaluarea pagubelor produse în s. Varnița pe data de 
08.06.2024 unde au fost afectate 6 case de locuit și a fost zmuls acoperișul și alți doi agenti 
economici.

Dl Jizdan Valeria, șef Secția construcții'. 6 case de locuit, 2 agenți economici, în total sunt 
9 cazuri, începînd de la 5 foi de ardezie cea mai mică și cea mai mare sumă se estimează 
pîna la suma de 300 000 mii lei.

Dl Vitalie Ceban: Deci toate 9 cazuri o să fie pierderi de peste un milion lei, intuiesc că o 
să fie adresări de la agenți economici către Ispectoratul General pentru Situații de Urgență, 
de evaluat pagubele și de respectat procedura ceea ce ține de restituirea parțială a 
pagubelor, de aceea rog, să fiți atenți în perfectarea proceselor-verbale a daunelor etc. 
Avem toată săptămîna avertizări meteo de vreme caniculară și vreme instabilă cu ploi 
puternice, grindină și vijelie. Anul trecut a fost secetă și a avut de păgubit agricultura, anul 
acesta este roadă dar din păcate avem timp instabil. S-a planificat seminar cu agenții 
economici din sectorul agricol pe data de 19.06.2024. O să fie instruiți toți factorii de 
decizie, se începe campania de recoltare, anul acesta campania de recoltare se va demara 
mai devreme și urmează să stabilim toate prioritățile de activitate în acest domeniu.
Secția Situații Excepționale Anenii Noi activează conform Dispoziților Inspectoratului 
General pentru Situații de Urgență privind prevenirea riscurilor în sezonul estival, este 
vorba de prevenirea înnecurilor, zilnic primim sinteza, avem în deosebi în zile de odihnă 3- 
4 persoane înnecate zilnic. De aceea împreună cu Ispectoratul de Poliție, Ispectoratul 
pentru Protecția Mediului, să contracarăm și alte chestii, să ne deplasăm să facem grupe 
mobile, îndeosebi în zile de odihnă și în orele de seară. în continuare o să activăm mai 
departe ceea ce ține de evaluarea pagubelor, inclusiv o să fie implicate și primăriile din 
raionul Anenii Noi.

Dl Panța Chirii. Vin cu o solicitare și cu o rugăminte către persoanele cu funcții să asigure 
pe data de 19.06.2024 prezența agenților economici din sectorul agricol la instruire. Din 
50-60 de agricultori care avem în raion vin la ședințe respectivă 6-7 agricultori. Anul trecut 
am fost nevoiți să facem două instruiri deoarece la prima au fost 8 la a doua instruire a fost 
6 persoane, apoi când se întîmplă tragedia, agricultorii motivează că nu suntem instruiți, nu 
cunosc riscurile și de aceea rog, cu toate pîrghiile care le avem, să informăm prin poșta 
electronică ca dânșii să fie informați și să fie prezenți la istruire. Suntem pregăti cu 
materiale, informații și recomandări utile.



Dna Svetlana Basarab'. propun funcționarii Secției agricultură să informaze toți agenții 
economici din sectorul agricol, să fie vizați, cine a primit și data când a primit.
Dna Natalia Fortuna. Sunt informați de fiecare dată și dânșii anunță că sunt în campania 
de rocoltare și nu au timp să participe la instruire. Propun de făcut ședința mai devreme.
Dl Vitalie Ceban: Anterior s-a practicat instruirea cu ieșirea în teren sau în cîmp la un 
agent economic care are depozit, combine. Ultimii doi ani s-a petrecut seminare în sala 
Consiliului raional. Propun să practicăm instruirea cu ieșirea în teren. Deci stabilim un 
agent economic la cine ne deplasăm, să ne întîlnim în teren.
Dna Svetlana Basarab'. Propun de a organiza instruirea anul acesta în teren.
Dl Sergiu Budescu: în urma ploilor care au avut loc de saptămîna trecută a fost înămolit 
drumurile, propun de curățat drumurile de pietriș și noroi.
Dl Alexandru Moisei: Anume care drumuri sunt înnămolite?

2. S-a examinat: Cu privire la Strategia de reducere a riscului de dezastre pentru 
regiunea Anenii Noi.
Raportor: dna Nadejda Sîrbu, șef Direcția Economie, Dezvoltare Regională și 
atragerea investițiilor.

Astăzi voi prezenta foarte succint Strategia de Dezvoltare a riscurilor pentru regiunea 
Anenii Noi care a fost elaborată în colaborare cu ACTED și BSF cu susținerea financiară a 
USAID și AFD în cadrul parteneriatului STRIVE.
Colaborarea cu ACTED și BSF a început după aprobarea de către CR Anenii Noi a 
Memorandumului de înțelegere dintre părți în cadrul proiectului STRIVE în vederea 
atingerii obiectivelorde interes comun în domeniul instruirii, cercetării și inovării în 
administrația publică locală prin dezvoltarea unor instrumente și produse de informare care 
sporesc capacitatea de oferire a unui răspuns eficient comunităților afectate de criză, 
precum și de a lua decizii în situații de urgență, recuperare și dezvoltare.
Rezultatele colaborării în cadrul programului STRIVE:

- Evaluarea teritorială a riscurilor în raionul Anenii Noi cu elaborarea analizei 
ABRA.
Sesiuni de informare și instruire a reprezentanților APL, ONG, GAL

- Exerciții de simulare și instruiri privind răspunsul la crize
- Crearea forumului de reducere a riscurilor de dezastre
- Dotarea a 10 biblioteci publice din raion cu echipament interactiv IT și materiale
- Apelul de proiecte în AN unde 8 ONG-uri din raion au obținut câte 20 mii Euro
- Elaborarea strategiei de reducere a riscului de dezastre pentru rl Anenii Noi

Moldova se confruntă cu diverse riscuri naturale, care afectează în mod 
disproporționat populația săracă și care ar putea afecta procesele de dezvoltare ale țării. 
Contraperformanțele economice sunt cauzate în principal de fenomenele meteorologice 
extreme, deși rarele evenimente seismice contribuie, de asemenea, la acestea. Numai în 
ultimul deceniu, inundațiile și seceta au provocat pagube în valoare de 1,2 miliarde de 
dolari. Având în vedere că 57% din populația Moldovei locuiește în regiunile rurale, iar 
84% din populația săracă este concentrată în aceste zone1, gospodăriile cele mai 
vulnerabile, care depind în mare măsură de agricultură, sunt cele mai afectate de aceste 
dezastre, ceea ce agravează sărăcia. Prin urmare, gestionarea eficientă a dezastrelor este de 
o importanță capitală pentru reducerea durabilă a sărăciei. Peisajul de risc al Moldovei, 
care cuprinde fenomene meteorologice extreme, potențialul impact al schimbărilor 

1 Contribuirea managementului riscurilor de dezastre a moldovei și a rezilientei climatice Confruntarea cu problemele 
actuale și provocările viitoare- Banca Mondială-GFDRR: 2000



climatice și amenințările seismice, necesită o strategie temeinică de gestionare a riscurilor. 
Severitatea și frecvența evenimentelor extreme au o tendință crescătoare, ceea ce 
reprezintă un risc sporit pentru sectorul agricol din Moldova, deosebit de vulnerabil la 
impactul climatic. în lipsa unei reduceri semnificative a emisiilor de gaze cu efect de seră, 
Moldova se confruntă cu o creștere considerabilă a temperaturii, ceea ce amenință poziția 
sa de producător agricol important în regiune. Capacitatea de a gestiona dezastrele este, 
prin urmare, de o importanță critică pentru reducerea sărăciei în Moldova. Profilul de risc 
al țării, care combină evenimente meteorologice extreme, incendii, secete, inundații și 
impacturi probabile ale schimbărilor climatice necesită o strategie și un cadru robust de 
gestionare a riscurilor pentru a reduce apariția dezastrelor.

Severitatea și frecvența evenimentelor extreme au crescut în Moldova și se 
preconizează că vor continua să crească în anii următori, ceea ce reprezintă un risc sporit, 
în special pentru sectorul agricol din Moldova. Se preconizează că, până la jumătatea 
secolului, temperatura aerului în Moldova va fi cu l,7-2,0°C mai mare decât în perioada 
1961-1990, iar până la sfârșitul secolului va fi cu 4-5°C mai mare, cu excepția cazului în 
care emisiile de gaze cu efect de seră vor fi reduse în mod semnificativ. Seceta recentă din 
2020 a provocat o scădere de peste 26% a producției agricole și a avut un impact 
socioeconomic semnificativ, aproape 20% din locurile de muncă pierdute fiind în sectorul 
agricol.2 Creșterea preconizată a temperaturilor, volatilitatea precipitațiilor, precum și 
incidența și gravitatea secetei ar putea submina poziționarea pe termen lung a țării ca unul 
dintre principalii producători agricoli din regiune. în cadrul acestui scenariu, este probabil 
ca Moldova să înregistreze o reducere semnificativă a productivității majorității culturilor 
și să fie afectată de fenomene meteorologice extreme mai frecvente - cum ar fi furtunile cu 
grindină, înghețurile târzii, inundațiile majore, secetele și modificări ale tiparelor de 
incidență a bolilor care provoacă deja o pierdere economică medie anuală reprezentând 
2,13% din PIB3.

2 Vulnerabilitatea Republicii Moldova la riscuri si dezastre naturale: Moldova Banca Mondială 2023.

Vă invităm la prezentarea STRATEGIEI RRD la data de 26 iunie 2024, orele 
10:00 în sala mare de ședințe a CR , •»

Dl Vitalie Ceban: Beneficiile acestui proiect ACTED inclusiv pe termen scurt și pe termen 
lung. Pe termen scurt cum s-a referit a fost 8 granturi care au fost beneficiari direct 
asociații obștești din localități, deci acest fapt a consolidat asociațiile obștești, comunitatea 
și administrarea publică, de facto benificiar final este comunitate din acea localitate. Mai 
multe asociații obștești au pus accentuai pe măsurile de prevenire deci, sisteme de alarmă 
antiencidiară, sisteme de înștiințare stradală, inclusiv alte primării sau dotat formațiunile 
binevole ale dumnealor cu mijloace de prima intervenție la incendii, cum ar fi: 
motostingătoare, remorci de tractor cu apă pentru a stinge incendiu și inclusiv nu în ultimul 
rînd persoanele din localitate, noi practic am avut asa campanii anteror cînd practic toate 
persoanele vulnerabile cu detectoare autonome de fum, iarăși în aceste proiecte sunt 
preconizare și instalarea detectoarelore autonome de fum.

Pe termen lung care este beneficiul acestui proiect, noi avem o evaluare totală a 
riscurilor posibile pe teritoriul raionului Anenii Noi. Astăzi vom aproba strategia, ulterior 
fiecare proiect care poate fi accesat în domeniul încălzirii globale, rezelienții riscurilor la 
dezastre deci noi deja avem evaluarea riscurilor care putem să ne bazăm în cadrul 



oarecărui proiect care accesează administrarea publică sau altă itentitate, inclusiv nu în 
ultimul rînd. inclusiv comunitatea civilă, organizația obșteștească și toți factorii de decizie 
din cadrul administrației publice locale de nivelul I si II au fost pe parcus de o lună de zile 
instruiți zi de zi în domeniul dezastrelor, inclusiv au fost organizate două exerciții practice 
la care am participat și eu cu dl Președinte cu simularea unor dezastre, activitatea comisiei 
pentru situații excepționale, activitatea Punctului de Dirijare și activitatea formațiunilor 
protecței civile la intervenții la lichidarea acestora. Urmează astăzi să aprobăm strategia de 
reducere a riscurilor dezastre pentru regiunea Anenii Noi. Inclusiv acest proiect poate 
avea ulterior continuitate.
Dna Nadejda Sîrbu, șefa Direcției economie, dezvoltare regională și atragerea 
investițiilor:
Pe data de 26 iunie cu prezența finanțatorilor iarăși va fi prezentată Strategia de reducere a 
riscurilor de dezastre pentru regiunea Anenii Noi fiindcă este un rezultat comun al nostru 
al finanțatorilor și a celor care au elaborat documentul. Acest document va fi de fapt o 
ocazie foarte bună de a obține noi finanțări anume în direcția de remediere și de prevenire 
a riscurilor de dezastre.
Dl Vitalie Ceban: Punem la vot aprobăm Strategia de reducere a riscurilor de dezastre 
pentru regiunea Anenii Noi. Rog să votați. Se acceptă?

Vot unanim. Mulțumim !!! Felicitări !!!»

3. S-a examinat: Cu privire la desfășurarea antrenamentului comun a Comisiei pentru 
Situații Excepționale a raionului Anenii Noi și efectivul Punctului de Dirijare și 
serviciul Protecției Civile al raionului Anenii Noi.»
Raportor: dl Vitalie Ceban - șef Secția Situații Excepționale Anenii

De către primăria or.Anenii Noi la data de 24 mai a fost organizat un exercițiu cu 
simularea unui cutremur de pămînt cu replici care au adus pagube materiale și vieți 
omenești, s-a înregistrat un film de instruire prin care vă prezentăm cum corect trebuie să 
reacționăm în situații excepționale.

DI Chirii Panța: Stimați colegi la sfirșitul filmului rugăm să vă expuneți dacă e corect sau 
nu, ca pe viitor să facem unele concluzii.

Vă mulțumim!5

Președintele raionului Anenii Noi, 
Președinte al Comisiei pentru Situații Alexandru MOISEI

Secretară a Consiliului raional,
Secretară a Comisiei pentru Situații Ex Ina JALBĂ



REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL ANENII NOI 

COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE

DECIZIA nr. 5 
din 1 1 iunie 2024

Cu privire la aprobarea ’’Strategiei de reducere a 
riscului de dezastre pentru regiunea Anenii Noi”

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, conform 
Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și în baza Legii nr.436/2006, 
privind administrația publică locală, în temeiul Legii privind protecția civilă nr.271/1994, 
Hotărârii Guvernului nr. 1076 din 16.11.2010 cu privire la clasificarea situațiilor de 
urgență și procedura de colectare și prezentare a informațiilor în domeniul protecției 
populației și teritoriului în caz de situații de urgență. Comisia pentru Situații Excepționale 
Anenii Noi,

3.

4.

DECIDE:
1. Se ia act de informația prezentată de către dna N. Sîrbu, șefa Direcției economie, 

dezvoltare regională și atragerea investițiilor, privind acțiunile desfășurate la 
nivel raional pentru elaborarea și prezentarea ’’Strategiei de reducere a riscurilor 
de dezastre pentru regiunea Anenii Noi”.

2. Se ia act de informația prezentată de către dl V. Ceban, șeful Secției Situații 
Excepționale Anenii Noi, privind beneficiile acestui proiect.
Comisia pentru Situații Excepționale Anenii Noi aprobă ’’Strategia de reducere a 
riscurilor de dezastre pentru regiunea Anenii Noi ”.
Prezenta decizie va fi publicată pe pagina web a Consiliului raional Anenii Noi.

Alexandru MOISEI
Președintele raionului Anenii Noi, 
Președinte al Comisiei pentru Situați

ia l

Secretară a Comisiei pentru Situații Ina JALBĂ




